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Katechiny se řadí mezi flavonoidy a jsou hlavními polyfenolickými sloučeninami

zeleného čaje. Katechiny jsou považovány za velmi prospěšné pro lidský organismus.

Pozitivně působí na kardiovaskulární systém a snižování hladiny cukru v krvi, mají

antikancerogenní účinky, zabraňují tvorbě zubního kazu, mají antibakteriální, antivirové

a antioxidační účinky. Katechiny však také mohou inhibovat nebo indukovat významné

biotransformační enzymy a tím mohou ovlivňovat jak žádoucí, tak i nežádoucí účinky

řady léčiv.

V této práci byl zkoumán in vitro vliv několika katechinů (katechin, epikatechin,

epigallokatechin, epikatechin-3-gallát a epigallokatechin gallát) a extraktu zeleného čaje

Polyfenonu E na toxicitu léčiv. Pro naši studii byly zvoleny doxorubicin a paracetamol

a jeho toxický metabolit. Experimenty byly provedeny na střevní nádorové linii HCT-8

a na primární kultuře izolovaných potkaních hepatocytů. K sledování vlivu katechinů

byly využity tři různé testy buněčné viability a měření tvorby reaktivních forem kyslíku

(ROS).

Výsledky ukázaly, že katechiny nemají vliv na proliferaci střevní linie HCT-8,

zvyšují však viabilitu izolovaných hepatocytů. Katechiny neovlivňují antiproliferativní

účinek doxorubicinu na střevní nádorovou linii HCT-8 ani toxicitu doxorubicinu na

hepatocyty. V nižší koncentraci katechiny zvyšují toxicitu paracetamolu pro hepatocyty,

ve vyšší koncentraci ji naopak snižují. Epigallokatechin gallát a Polyfenon E vykazují

dobré antioxidační vlastnosti, snižují tvorbu ROS vyvolanými testovanými léčivy.
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Catechins belong to the flavonoids and they are the main polyphenolic

compounds of green tea. Catechins are considered to be very beneficial for the human

organism. They have positive effect on the cardiovascular system and reduction of

blood sugar levels. Also they have anticancer, antibacterial, antiviral, and antioxidant

effects and prevent tooth decay. Catechins, however, also may inhibit or induce

important biotransformation enzymes and thus can affect both desirable and undesirable

effects of many drugs.

In our study, in vitro effect of several of catechins (catechin, epicatechin,

epigallocatechin, epicatechin-3-gallate and epigallocatechin gallate), and green tea

extract Polyfenonu E on toxicity of drugs was tested. Doxorubicin and acetaminophen,

and its toxic metabolite were chosen for our study. Experiments were conducted in

intestinal tumor line HCT-8, and in the primary culture of isolated rat hepatocytes. For

monitoring the effects of catechins, three different cell viability tests and measurements

of reactive oxygen species (ROS) were used.

The results showed that catechins have no effect on the proliferation of intestinal

line HCT-8, however, they increase the viability of isolated hepatocytes. Catechins

don´t affect the antiproliferative effect of doxorubicin on intestinal tumor line HCT-8 or

toxicity of doxorubicin into hepatocytes. The lower concentrations, catechins increase

toxicity of acetaminophen for hepatocytes, but in higher concentrations, they decrease

it. Epigallocatechin gallate and Polyfenon E possess good antioxidant properties and

they reduce the formation of ROS induced by the tested drugs.
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1 ÚVOD

Čaj, konzumovaný téměř 50 století, je jedním z nejpopulárnějších nápojů na

celém světě. Produkce kolem 3 bilionů kilogramů ročně ho řadí, hned za vodu, na druhé

místo. Surovinou pro jeho výrobu jsou listy čajovníku čínského (Camellia sinensis).

Jeho zpracovaná podoba je známa jako zelený, černý, bílý a oolong čaj (Khan and

Mukhtar 2007).

Listy čajovníku obsahují tři základní složky: kofein, polyfenoly (nesprávně

nazývané taniny) a éterické oleje neboli silice. Kofein podávaný v malých dávkách

stimuluje krevní oběh a centrální nervový systém. Usnadňuje vylučování a působí jako

diuretikum, napomáhající činnosti ledvin. Silice se tvoří v listech čajovníku během

růstu. Vytváří aroma nápoje a napomáhají také zažívání a emulgaci tuků (Chow and

Kramerová 1998).

Katechiny, hlavní polyfenolické sloučeniny zeleného čaje, tvoří 10-30 % sušiny

čajových listů. In vitro studie dokazují jejich prospěšnost na lidský organismus. Pitím

zeleného čaje lze předcházet rakovině, preventivně působí proti diabetu mellitu,

napomáhá snížit riziko kardiovaskulárních chorob, usnadňuje redukovat váhu, působí

antioxidačně, inhibuje klíčové enzymy zapojené do biosyntézy lipidů. Příznivé

zdravotní účinky čaje jsou rozsáhle studovány a v posledních letech získávají velkou

pozornost (Velayutham 2008, Khan 2007).

Katechiny jsou schopny modulovat aktivitu a expresi některých enzymů

metabolizujících léčiva. Tato schopnost katechinů může být příčinou jejich

chemoprotektivnícho působení, na druhé straně by však mohla způsobit nežádoucí

změny v účinku či chování léčiv v organizmu. V předložené diplomové práci, která je

pokračováním mé práce bakalářské, jsme se zaměřili na sledování vlivu katechinů na

toxicitu léčiv doxorubicinu a paracetamolu ve 2 různých modelových systémech. Jako

zástupci katechinů byly zvoleny katechin, epikatechin, epigallokatechin, epikatechin-3-

gallát a epigallokatechin gallát, které se v zeleném čaji vyskytují nejvíce. Současně byla

použita i komerčně dostupná směs katechinů ze zeleného čaje (Polyfenon E).
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 VÝROBA A DRUHY ČAJŮ

Existuje mnoho druhů čajů, avšak rostlina, z níž pocházejí, je jen jedna - čajovník

čínský (Camellia sinensis, Theaceae). Různé druhy čajů vznikají rozdílným

zpracováním čajových lístků po jejich sklizení (Mitscher and Dolby 2006). Proces

výroby čaje je založen na zabránění nebo umožnění oxidace čajových polyfenolů

oxidasami obsaženými v čajových listech. V závislosti na stupni oxidace můžeme čaj

rozdělit do 3 typů: zelený - neoxidovaný, oolong čaj- částečně oxidovaný a černý – plně

oxidovaný (Velayutham et al. 2008). Čím déle jsou listy oxidovány, tím nižší je

výsledný obsah polyfenolů a vyšší obsah kofeinu (Sharangi 2009).

Oxidace je často nepřesně označována jako proces fermentace. Pojem oxidace

však přesně vystihuje chemický děj, kterým látky obsažené v čajových listech

procházejí. V žádném případě se nejedná o pravou fermentaci čili chemický proces

vyvolaný živými organismy (Chow and Kramerová 1998).

U všech druhů čajů se ať po oxidačním nebo neoxidačním zpracování čajové

lístky svinují, aby došlo k vytlačení šťávy na povrch listů, a suší se v horkém vzduchu,

aby se snížila jejich vlhkost. Zpracované lístky se postupně prosévají několika různě

hustými síty, aby se roztřídily podle velikosti. Do nejlepších čajů se vybírají největší

lístky, nižší třídy obsahují menší úlomky (Mitscher and Dolby 2006).

ZELENÝ ČAJ

Zelený čaj prochází nejjednodušším způsobem zpracování. Tradičně proto, aby se

uchovala jeho svěží chuť a vůně, z moderního hlediska i proto, aby v čaji pokud možno

zůstalo co nejvíce chemických sloučenin obsažených v čerstvém listu. Mírným

napařením nebo zahřátím lístků se zabrání oxidaci, následkem čehož si listy uchovají

důležité přirozené antioxidanty (Mitscher and Dolby 2006). Zelený čaj je bohatý na

sloučeniny, které mají pozitivní účinky na lidský organismus (Sharangi 2009).

ČERNÝ ČAJ

Černý čaj má výraznější vůni a chuť a je tmavší než zelený čaj. Lístky černého

čaje se zpracovávají déle. Součástí zpracování je proces autooxidace (kdy se čajové
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lístky nechávají zavadnout za působení enzymů přítomných v čajových listech), která

způsobuje tmavě hnědou až načervenalou barvu lístků. Tímto procesem se však,

bohužel, značně snižuje obsah polyfenolů, které se v čajových listech přirozeně

vyskytují. Přestože prospívá zdraví méně než čaj zelený, je zatím ve světě

nejoblíbenějším druhem čaje (Mitscher and Dolby 2006).

PU-ERH ČAJ

Pro přípravu čaje Pu-erh je využívána drastická fermentace a dlouhé uskladnění


[…]

Vyhodnocení bylo provedeno na multifunkčním snímači mikrotitračních destiček Tekan Infinite M200 programem Magellan. Absorbance byla odečtena při 570 nm a 690 nm. Životnost hepatocytů inkubovaných s testovanými substancemi byla vyjádřena jako % absorbance, kdy absorbance kontroly představovala 100 %.
Suspenze izolovaných hepatocytů o hustotě cca 1x106 buněk/ml zjištěno pomocí Bürkerovy komůrky, viz. výše byla pomocí multikanálové pipety nanesena na mikrotitrační destičky s plochým dnem. Do každé z vnitřních jamek bylo sterilně nasazeno 100 µl suspenze buněk, kterou bylo nutné neustále míchat z důvodu rychlého usazování buněk ke dnu. Do okolních jamek byla napipetována sterilní destilovaná voda z důvodů udržení dostatečné vlhkosti. Destičky s hepatocyty byly následně umístěny do CO2 inkubátoru, kde byly při 37 C a 5 % CO2 inkubovány po dobu 3 hodin.
Za 3 hodiny se hepatocyty uchytily ke dnu destičky, proto bylo nutné s destičkami zacházet opatrně, aby nedošlo k odtržení hepatocytů ode dna. Ze všech jamek bylo opatrně odsáto veškeré médium, které bylo nahrazeno médiem s max. 1 % FBS. K 100 µl média byly do jamek přidány testované látky POE, EGCG, NAPQI a DOX vše naředěné ve stejném médiu tak, aby výsledný objem ve všech jamkách byl 200 µl. Každý vzorek byl pipetován do 6 jamek pod sebou, tj. v 6 paralelních vzorcích. Současně byla do druhého sloupce na destičce připravena kontrola neovlivněné buňky, tj. k hepatocytům bylo přidáno médium s 0,1 % DMSO. Hepatocyty byly ponechány v CO2 inkubátoru, při 37 C a 5 % CO2 do druhého dne. Schéma rozmístění vzorků na mikrotitrační destičce je znázorněno na obrázku 19.
Po 24 hodinové inkubaci bylo opatrně, aby nedošlo k nasátí buněk, odebráno z každé jamky 10 µl média, které bylo přeneseno do nové nesterilní 96- ti jamkové destičky s plochým dnem. K odebranému médiu bylo přidáno 100 µl reakční směsi, která byla těsně před použitím naředěna v poměru 1: 45 – catalyst: barvící roztok. Destička, zakrytá alobalem, byla nechána 30 minut k inkubaci při laboratorní teplotě.
Vyhodnocení bylo provedeno na multifunkčním snímači mikrotitračních destiček Tekan Infinite M200 programem Magellan. Absorbance byla měřena při 490 nm. Výsledné hodnoty absorbancí byly vztaženy k hodnotě absorbance kontroly, která představovala 100 %.
Suspenze izolovaných hepatocytů o hustotě cca 1x106 buněk/ml zjištěno pomocí Bürkerovy komůrky, viz. výše byla pomocí multikanálové pipety nanesena na mikrotitrační destičky s plochým dnem. Do každé z vnitřních jamek bylo sterilně nasazeno 50 µl suspenze buněk, kterou bylo nutné neustále míchat z důvodu rychlého usazování buněk ke dnu. Do okolních jamek byla napipetována sterilní destilovaná voda, z důvodů udržení dostatečné vlhkosti. Destičky s hepatocyty byly následně umístěny do CO2 inkubátoru, kde byly při 37 C a 5 % CO2 inkubovány do druhého dne.
Za dobu 24 hodin se hepatocyty uchytily ke dnu destičky, proto bylo nutné s destičkami zacházet opatrně, aby nedošlo k odtržení hepatocytů ode dna. Opatrně bylo ze všech jamek odsáto veškeré médium. Do jamek byly pipetovány připravené koncentrace testovaných látek POE a NAPQI po objemu 50 µl tak, aby v každé jamce byl výsledný objem 100 µl. To znamená, že v některém sloupci byly přítomny obě testované látky a tam, kde byla přítomna pouze jedna, byl objem doplněn pufrem. Každý vzorek byl pipetován do 6 jamek pod sebou. Testované látky byly připraveny ze zásobních roztoků ve dvojnásobné koncentraci, protože byly přidávány k 50 µl pufru nebo k druhé testované substanci. Látky byly rozředěny v ADS pufru a jejich výsledné koncentrace byly 10 µM NAPQI a 0,5 µM a 5 µM POE. Do prvního sloupce bylo přidáno médium s 0,1 % DMSO. Současně byla do jednoho sloupce na destičce připravena pozitivní kontrola, kdy byl k hepatocytům přidán H2O2, při kterém tvorba ROS vždy stoupá. Schéma umístění vzorků na mikrotitrační destičce je znázorněno na obrázku 20. U zvýrazněných políček byl POE 0,5 µM nebo POE 5 µM na destičky pipetován s 30- ti minutovým předstihem než zbytek testovaných substancí. Popisky v grafech jsou pak odlišeny „před“ 30- ti minutová preinkubace a „spolu“ POE i NAPQI byly přidány současně.
Po přidání všech substancí bylo do každé jamky ještě přidáno 100µl 10 µM 2´,7´-dichlorodihydrofluorescein diacetátu rozředěného v ADS pufru. Z důvodu rychlého rozkladu DCFH2-DA na světle je nutné provádět ředění a pipetování ve tmě.
Vyhodnocení bylo provedeno na multifunkčním snímači mikrotitračních destiček Tekan Infinite M200 programem Magellan. Nárůst fluorescence byl odečítán po dobu 60- ti minut při 490 nm a 530 nm.
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