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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Pro získání údajů obsažených v práci si autorka musela osvojit i některé velmi náročné
metodiky, jako např. práci s primárními buňkami. Rozsah předloženého sdělení nejenom
naplňuje, ale i přesahuje formát standardní diplomové práce. Výsledky práce jsou
podnětným východiskem k dalším studiím v dané oblasti výzkumu.

Dotazy a připomínky:
1. Literární zdroje uvedené v seznamu referencí nejsou uváděny standardním způsobem, tj.
jednotně. V některých případech jsou názvy časopisů uváděny celé, jinde zkratkami, na
některých místech jsou uváděna čísla časopisů, jinde ne.
2. Na str. 30 chybí ve druhém a třetím odstavci odkaz na příslušný zdroj informací.
3. Ačkoliv dle výsledkové části je zřejmé, že bylo prováděno statistické hodnocení získaných
experimentálních dat, tak není přesný způsob statistické analýzy v práci uveden. Není tedy
např. jasné, na jaké hladině významnosti byly rozdíly mezi skupinami prokazovány.
4. V práci uvádíte problém s přilnavostí primárních hepatocytů k podkladu. Lze nějakým
způsobem zvýšit adhezivitu primárních hepatocytů?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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